
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Servizi Sociali 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA 
PER CORONE DI ALLORO.:  500,00PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE. 
RISORSA EX DELIBERA G. M.  232 DEL 31.10.’25. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 203 del 31/10/2025 

Reg. Gen. N. 665 del 04/11/2025 



OGGETTO
:

COMMEMORAZIONE  DEL  IV  NOVEMBRE  2025.  IMPEGNO  DI  SPESA
PER CORONE DI ALLORO.:  500,00PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE.
RISORSA EX DELIBERA G. M.  232 DEL 31.10.’25.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

PRESO ATTO:

- Che, con effetti da delibera G.M. n° 232 del 31 ottobre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stata  assegnata  all’area  amministrativa  risorsa  finanziaria  di  €  500,00  per  cerimonia  Caduti  del  4
novembre 2025;

- RICHIAMATA in toto tale disposizione deliberata, le cui motivazioni si danno a seguire:-

“Premesso: 
- che per l’amministrazione comunale, fra le solennità più importanti di ogni anno, deve continuare ad avere un posto privilegiato
quella del 4 novembre, giornata di celebrazione e ricordo dell’Unità Nazionale, particolarmente dedicata alle Forze Armate Italiane
impegnate sui fronti di guerra e agli eroi, anche nasitani, caduti in tutte le guerre;
-che  tale  giorno  della  Memoria  deve  continuare  ad  essere  fra  i  ricordi  immemorabili  del  tempo  pur  a  fronte  di  un
ridimensionamento della giornata causato dal fatto di non rientrare più esso fra le festività, per una scelta del Governo;
-che in questo senso vanno i moniti dei Capi dello Stato, susseguitisi nel tempo, in essi incluso l’On.le Presidente della Repubblica
Sergio Mattarella;
-che per questa ricorrenza ogni anno vengono ordinate presso i fiorai n. 5 corone di alloro da deporre ai vari monumenti dei
Caduti;
-che in Naso vi sono: n. 2 Monumenti a fianco, sulla via Dante, di cui: 1 a ricordo della Guerra 15-18, una seconda a ricordo della
Seconda Guerra Mondiale oltre che 1 targa a ricordo del Milite Ignoto; 
n. 1 Monumento a ricordo dei Caduti di Nassiriya, sulla via Amendola; 
il Sacrario Caduti al Cimitero Comunale; 
n. 1 Monumento ai Caduti eretto in Malò;
-che anche quest’anno vanno ordinate n. 5 corone di alloro, la cui spesa si attesta su 500,00 euro, come da preventivo della ditta
locale “Il Prato” interpellata per le vie brevi;”

Ritenuto di dover provvedere in merito :

- VISTO il provvedimento sindacale n° 06 del 28 maggio 2025, con il quale si è conferito incarico speciale
di capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo;

- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.;

- VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.’00, artt. 182 e segg. in particolare;

- VISTA la nuova legge 27 del primo marzo 2024, sull’istituzione del 4 novembre quale giorno dell’Unità
Nazionale e delle Forze Armate; 

- VISTO il preventivo di € 500,00 della ditta IL PRATO di Naso, note prott. 19256 del 28.10.2025 e 19335
del 29.10.2025;

- ACQUISITO il CIG, che risulta essere: B8E0971AC7;

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.;

- VISTO lo Statuto Comunale vigente;

- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.; 

- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso;

D E T E R M I N A 

1. Di prendere, dunque, atto della delibera G. M. n° 232 del 4 novembre 2025;

2. Di APPROVARE, per ciò, il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente;



3. Di IMPEGNARE, come da indirizzo dell’Amministrazione, la somma di  € 500,00,  a favore della
ditta “Il PRATO” di Sirna Anna Maria, con sede in Cresta di Naso;

4. Di LIQUIDARE, a presentazione di apposita documentazione contabile, la superiore somma a favore
della predetta ditta “IL PRATO”;

5. Di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze;

6. Di disporne la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di
trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013.

                                             

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

408

COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA PER CORONE DI ALLORO.:
500,00PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX DELIBERA G. M.  232 DEL 31.10.’25.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 203 Nr. adozione generale:
31/10/2025Data adozione:

31/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 31/10/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.203 del 31/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA PER CORONE DI ALLORO.:  500,00PREVISTA
ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX DELIBERA G. M.  232 DEL 31.10.’25.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0011.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020112025

0,00Importo:04/11/2025Data:2025 66589/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA PER CORONE DI ALLORO.:  500,00PREVISTA
ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX DELIBERA G. M.  232 DEL 31.10.’25.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0011.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012020112026

500,00Importo:04/11/2025Data:2026 42/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 04/11/2025



Comune di Naso

Visti

408

COMMEMORAZIONE DEL IV NOVEMBRE 2025. IMPEGNO DI SPESA PER CORONE DI ALLORO.:
500,00PREVISTA ANCHE LIQUIDAZIONE. RISORSA EX DELIBERA G. M.  232 DEL 31.10.’25.

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 203 Nr. adozione generale:
31/10/2025Data adozione:

31/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 04/11/2025


